６長社第 ８２０５ 号

令和６年１１月１９日

有料老人ホーム 施設長

サービス付き高齢者向け住宅 管理者 様

 長崎県長寿社会課長

（ 公 印 省 略 ）

有料老人ホーム情報の提出について（依頼）

 日頃より、高齢者福祉行政の円滑な推進につきましては、御協力を賜り感謝申し上げます。

 「長崎県有料老人ホーム設置運営指導要領」第 11条の規定により、有料老人ホーム（サービス

付き高齢者向け住宅の登録をする有料老人ホーム含む（以下同じ））の設置者は、毎年７月 1日現

在の有料老人ホーム情報を知事へ報告することとなっています。

 つきましては、下記により、期限までにご提出いただきますようお願いします。

 なお、提出いただいた有料老人ホーム情報につきましては、介護サービス情報公表システム（以

下「情報公開システム」という。）で公表することとしておりますので申し添えます。

記

１ 提出書類

（１）有料老人ホーム重要事項説明書（令和６年１１月１９日現在）

   （様式 別添１、２介護サービス等の一覧表を含む）

 ※情報公表システムで公表します。以下のホームページから様式をダウンロードして作成をお

願いします。

※今年度は、国におけるシステム改修のため実施時期に遅れが生じましたので、ご了承くださ

い。

（２）有料老人ホーム情報開示等一覧表（第 8号様式）（令和６年１１月１９日現在）

（３）有料老人ホーム事業にかかる直近の事業年度の貸借対照表・損益計算書等の

財務諸表（任意様式）

（４）他業を営んでいる場合には、他業にかかる直近の事業年度の貸借対照表・損益

計算書等の財務諸表（任意様式）

※（１）及び（２）については、下記長寿社会課ホームページに様式を掲載していますのでご

利用ください。

２ 提出期限  令和６年１２月２７日（金）必着

３ 提出方法  電子メール

※担当者のメールアドレス宛て電子メールでご回答をお願いします。

         提出先：saigai-houkoku04720@pref.nagasaki.lg.jp

長崎県ＨＰ＞組織で探す＞長寿社会課＞高齢者施設・介護事業所等に関する情報＞有料老人ホーム情報

https://www.pref.nagasaki.jp/bunrui/hukushi-hoken/koreisha/shisetsujoho/yuryo/

裏面へ続く→

４ その他

（１） 情報公表システムでの公表について

 ・情報公表システムの生活関連情報に有料老人ホーム情報を掲載・検索できる機能が追加され

たことから、提出いただいた重要事項説明書の情報は、当システムにより公開させていただ

くことといたします。

 ・介護付き有料老人ホームについては、既に情報公表システムにおいて公表されておりますが、

検索の利便性の観点や、有料老人ホームの類型によって情報量が異なることを避けることか

ら、従来の特定施設入居者生活介護としての公表に加え、生活関連情報（有料老人ホーム）

での公表を行います。

 ・有料老人ホームに該当するサービス付き高齢者向け住宅は、「サービス付き高齢者向け住宅情

報提供システム」から定期的に転送される情報により、生活関連情報の中に情報が掲載され

ますので、生活関連情報（有料老人ホーム）での情報公表は行いません。

（２） 有料老人ホーム重要事項説明書（EXCEL様式）について

・提出していただく EXCEL様式には、長崎県有料老人ホーム設置運営指導指針に規定する「重

要事項説明書」の項目のほか、情報公表システムへ掲載するために必要な項目（取り込み種

別、被災確認事業所番号、市町村コード、備考欄）が追加されております。これらの項目は、

システム上では公表されない情報となっております。

 ・災害時の被害状況の迅速な把握・共有のため、情報公開システムに災害時情報共有機能が追

加されました。それに伴い「被災確認事業所番号」を別途通知しておりますので、ご確認の

上うえ記載をお願いします。

（３） 日本放送協会との放送受信契約の入居者等への説明について

・ 有料老人ホームの居室にＴＶを設置する際、必要な手続きに関して重要事項説明書における

記載や入居者に対する説明が不十分である場合には、入居者の不利益に繋がるとも懸念され

ることから、別添「日本放送協会との放送受信契約の入居者への説明について」のとおり令

和５年５月 15 日付で厚生労働省老健局高齢者支援課から事務連絡が発出されております。

現在の重要事項説明書において説明がない場合は、今後、「６．利用料金（利用料金の算定根

拠）」に追加する等の適切な対応をお願いします。

〒850-8570

長崎市尾上町３－１

長崎県福祉保健部長寿社会課

施設・介護サービス班 横石・一ノ瀬

TEL：095-895-2436

FAX：095-895-2576